Copia autentica [B], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2720/5; copia semplice [D], *Vetustior*, c. 11 v., da copia semplice in registro del XII secolo, tratta da una copia perduta; copia autentica del 1254 [D'], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2720/5, da copia semplice in altro registro, tratta dalla stessa fonte di D; copia autentica [D"], *Duplicatum*, c. 229 r., dalla stessa fonte di D; copia semplice [E], *Settimo*, c. 11 v., da D; copia semplice [F], *Liber A*, c. 11 v., da E.

Nel margine esterno di E la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Infra in LXVII^a, infra in LXVIII^a, in litteris pape ». In calce al documento, nel margine esterno, sempre di mano di Iacopo Doria: « Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi M^oC^oV^{to} ».

Per l'autentica di D" v. n. 59.

D' è così autenticata: « (S.T.) Ego Vivaldus de Susilia, filius Iohannis quondam, sacri palati notarius, iussu et precepto domini Iacobini Araldini, civis Bononie, iudicis et assessoris domini Rodulfi de Graidano, Ianue potestatis, supradictum privilegium extraxi, sumpsi atque scripsi ab autentico scripto in registro communis Ianue, per manum publicam transcripto et exemplificato ab autentico et originali domini Balduini, regis Iudee et Ierusalem ac defensoris sanctissimi sepulcri domini nostri Iesu Christi, viso et lecto a me tabellione, nil addito vel diminuto forte preter punctum vel litteram, sed in omnibus et per omnia sententia non mutata, sicut in ipso autentico reperii contineri, qui iudex hoc michi tabellioni iussit, presentibus testibus infrascriptis, anno dominice nativitatis M^oCC^oL^{XXX}^o, inditione XII^a, die xv novembris, inter nonam et vesperas, Ianue, in palacio Fornariorum, ubi curia regitur. Testes interfuerunt Bonifacius de Platealonga, Iohannes, filius Amici Straleire, Nicolaus de Porta notarius, Iacobus Bonacursus notarius, Willelmus de Murta, filius Ottonis de Murta, et Rollandus executor ».

Le vicende e la tradizione di questo diploma saranno oggetto di un nostro saggio di prossima pubblicazione negli « Atti della Società Ligure di Storia Patria », n.s., XXXII (1992). In questa sede quindi si esporranno sinteticamente solo le conclusioni essenziali alla giustificazione della tradizione proposta.

Come già rilevato da MAYER-FAVREAU (pp. 39-40), il più antico testimone conservato nell'Archivio di Stato di Genova non è l'originale, come comunemente accettato (cfr. LISCIANDRELLI, n. 7). Non si tratta tuttavia, a nostro parere, di una falsificazione, ma di una copia della fine del secolo XIII, autenticata solo mediante sigillo, oggi perduto, ma la cui esistenza è però attestata dalla plica e dai fili di seta, appartenente probabilmente ad un qualche signore di Tiro, forse Corrado di Monferrato. Solo il sigillo infatti poteva fornire a chi (Iacopo Doria?) ha vergato nel tardo secolo XIII l'annotazione tergale « Exemplatum in Tyro » l'indicazione del luogo di redazione della copia.